
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5f1579d7b81ef31d8cdaf0a8 στις 22/07/20 10:08

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αθήνα,  21 - 07 - 2020
Αριθ. πρωτ.: 46304

Ταχ. δ/νση:
Ταχ. κώδικας:
Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

Φαξ:
Ηλεκ. ταχυδρ.:

Σταδίου 27, Αθήνα
101 83
Α. Κουτσελάκη 
Φ. Αναγνωστάκης
2131364033
2131364366
2131364354
koinovouleftikos@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών
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Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 2090/10-07-2020 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, που κατέθεσαν οι Βουλευτές κα Μαρία Κομνηνάκα, κα 
Διαμάντω Μανωλάκου και κ. Εμμανουήλ Συντυχάκης, σχετικά με ψήφισμα του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λήμνου με το οποίο αιτείται να αποκατασταθεί η αδικία σε βάρος δημοτών της Λήμνου 
σε ότι αφορά τη διόρθωση στα ρευματοδοτούμενα εμβαδά των σπιτιών τους, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τη μεταβατική διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α΄204), όπως 
αυτή προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53), οφειλές που βεβαιώθηκαν 
πριν την ενεργοποίηση της δυνατότητας υποβολής δήλωσης που προβλέπεται στην παρ. 2 του 
άρθρου 51 του ν. 4647/2019, ήτοι πριν την 16η-12-2019, και αφορούν στην αναδρομική επιβολή των 
αναλογούντων τελών και φόρων, καθώς και στα συναφή πρόστιμα περί μη υποβολής ή ανακριβούς 
δήλωσης, διαγράφονται. 

Σε ό,τι αφορά ειδικά τις περιπτώσεις κατά τις οποίες οι ανωτέρω οφειλές είχαν ήδη, κατά την 16η 
Δεκεμβρίου 2019, καταβληθεί ή υπαχθεί σε πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών, αποκλείεται ρητώς η 
δυνατότητα επιστροφής των ήδη καταβληθέντων ποσών ή δόσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 3 του άρθρου 21 του ν.4674/2020 «Βεβαιωμένες οφειλές από φόρους και τέλη προς τους 
Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, που αντιστοιχούν σε διαφορές ως προς την επιφάνεια ενός ακινήτου ή τη χρήση 
αυτού και αφορούν χρονικό διάστημα προγενέστερο της υποβολής δήλωσης, καθώς και τα συναφή 
με αυτές πρόστιμα, διαγράφονται. Ποσά που έχουν ήδη καταβληθεί δεν αναζητούνται». 

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Εσωτερικών εξετάζει διαρκώς, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του και με γνώμονα την οικονομική βιωσιμότητα των Ο.Τ.Α., όλα τα 
πρόσφορα μέτρα για την στήριξη της αυτοδιοίκησης και των πολιτών.
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